

Seat No. : _____

AF-135

April-2018

M.Com., Sem.-IV

**511 EA/ED/EE : International Accounting
(Essay)**

Time : 3 Hours]

[Max. Marks : 70

1. આંતરરાષ્ટ્રીય હિસાબી પદ્ધતિનો અર્થ આપી, તેની જરૂરિયાત સમજાવો. આંતરરાષ્ટ્રીય હિસાબી પદ્ધતિને સમાન ધોરણો સાથે શું સંબંધ છે ? આંતરરાષ્ટ્રીય હિસાબો જે હિસાબી ધોરણો હેઠળ તૈયાર કરવામાં આવતા હોય તે સવિસ્તાર સમજાવો. 35

અથવા

આંતરરાષ્ટ્રીય હિસાબી પદ્ધતિમાં ચલાણ રૂપાંતરની જરૂરિયાત શું છે ? ચલાણ રૂપાંતરને કારણે ઉદ્ભવતા નફા-નુકસાનની હિસાબી અસરો કયા અભિગમો હેઠળ આપી શકાય ? આ અભિગમોની સવિસ્તાર ચર્ચા કરો.

2. ધંધાકીય જોડાણ અને ધંધાકીય એકત્રીકરણનો અર્થ આપી, તેની જરૂરિયાત સમજાવો. આંતરરાષ્ટ્રીય હિસાબી પદ્ધતિમાં ધંધાકીય જોડાણ અને એકત્રીકરણની જુદી-જુદી પદ્ધતિઓ સમજાવો. 35

અથવા

ભાવસપાટીમાં ફેરફાર અંગેના હિસાબો શા માટે જરૂરી છે ? ભાવસપાટીમાં ફેરફારની અસરોને સમાવતી સૂચિત હિસાબી પદ્ધતિઓ વિસ્તૃત રીતે સમજાવો. વિદેશી કુગાવાની હિસાબી અસરો પણ સમજાવો.

Seat No. : 1302

AF-135

April-2018

M.Com., Sem.-IV

**511 EA/ED/EE : International Accounting
(Essay)**

Time : 3 Hours]

[Max. Marks : 70

1. Explain the meaning and need of International Accounting. What is the relationship between International Accounting and Convergence ? Explain Accounting Standards in detail under which International Accounts are prepared. 35

OR

What is the need of conversion of currency in International Accounting ? Under which approaches the profit or loss arising out of conversion of currency are recorded ? Explain in detail these approaches.

2. Explain the meaning and need of Business Combination and Business Consolidation. Explain various methods of Business Combination and Business Consolidation under International Accounting. 35

OR

What is need of Price Level Changes Accounting ? Explain in detail suggested Accounting Methods to incorporate price level changes. Also explain accounting treatment of foreign inflation.
